

02. maj 2017

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest i 2017 at søge dialog med kommunerne om behovet og muligheden for at etablere en særlig rådgivningstjeneste for ældre. Resultaterne af dialogen med kommunerne og de videre påtænkte tiltag og finansieringsmuligheder omkring at styrke rådgivningen for ældre skal seneste til FM 2018 skriftligt afrapporteres til Inatsisartut.

(Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit)

Fra Siumut skal vi hermed fremkomme med følgende bemærkninger til beslutningsforslag af medlem af Inatsisartut, Debora Kleist.

Fra Siumut vil vi gerne takke for det stillede forslag, idet det er af største vigtighed, at de ældre uden at være i tvivl, kan udnytte deres rettigheder på lige fod med alle andre og dermed nyde deres otium i fred og ro.

I Koalitionsaftalen som vi har indgået, fremgår det i afsnittet om ældrepolitikken, at vi er blevet enige om, at det er de menneskelige værdier som sådan, vi skal tage udgangspunkt i og at vores mål er tryghed og kvalitet.

I forbindelse hermed vil vi endvidere gøre opmærksom på, at vi vil arbejde henimod at få etableret konsulentordninger i Kommunerne for, at sikre os, at man respekterer de ældre og de handicappedes rettigheder ved i højere grad at arbejde herudfra.

Forslagsstilleren har foreslået, at man etablerer en særlig rådgivningstjeneste. Vi skal fra Siumut hertil bemærke, at vi grundlæggende støtter helhjertet op herom.

Vi vil heller ikke undlade at bemærke, at vi i forbindelse med forhandlingerne omkring Finansloven 2017 fra Siumut har ønsket, at man skal arbejde med at etablere en administrativ konsulentordning.

Såfremt vi skal etablere konsulentordninger så kunne arbejdsopgaverne som eks. være følgende:

1. Oplysning omkring aldersrente (lovgivning).
2. Omkring køb af nødvendige men dyre ting til hjemmet; afdragsordninger som er tilpasset de ældres økonomi.
3. Rådgivning omkring økonomiske anliggender i forbindelse med lån, der blev etableret mens de ældre endnu var i deres bedste arbejdsalder samt andre gældsforpligtelser, der nu er blevet for dyre og belastende, så man ikke umiddelbart kan slippe ud af gælden.
4. Oplysning vedrørende boligejeres muligheder og rettigheder.
5. Samt andre nødvendige forhold som man kan samarbejde med Ældreforbundet og Foreningerne om.

Udfra de korte bemærkninger som ovenfor nævnt, så ønsker vi fra Siumut, at man hurtigst muligt i samarbejde med Kommunerne undersøger muligheden for, at etablere en konsulentordning som man betaler til i fællesskab og som man kan samarbejde med Ældreforbundet om.

Med disse bemærkninger fra Siumut, indstiller vi hermed, at forslaget inden andenbehandling videresendes til det respektive udvalg til videre behandling.

Jess Svane
Siumut